Projeto de resolução - qedtgb5o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qedtgb5o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/12/2012
Projeto de resolução nº 588/2012
Protocolo nº 5503/2012
Processo nº 1580/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  INÁCIO
MIGUEL  DE  VASCONCELOS  ROCHA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Inácio Miguel de Vasconcelos Rocha, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Dezembro de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

lnácio Miguel de Vasconcelos Rocha, nasceu em 05/12/1947, na pequenina e saudosa cidade de Dôres do
Indaiá, situada no Oeste Mineiro, filho do Sr. José da Aparecida Rocha e da Antonieta Vasconcelos Rocha.

 Ele começou os estudos primários nas Classes Anexas da Escola Normal e oficial  Dr. Francisco Campos e
no ano de 1957 mudaram para Belo Horizonte, onde reiniciou e terminou este ciclo no Grupo Escolar
Estadual Prof. Caetano Azerêdo em 1958. Ingressou no Colégio Municipal de Belo Horizonte em 1960,
graduando no Curso Colegial em 1965.

Fez o curso cientifico no Colégio Marconi Mineiro até 1968. Participou com muita honra do primeiro vestibular
único do país em 1970, onde se classificou para o curso de Farmácia, na Faculdade de Farmácia da
Universidade Federal de Minas Gerais, onde foi graduado, primeiramente como Farmacêutico em 1973 e
posteriormente como Farmacêutico-Bioquímico em 13/12/1974.

 Fundou junto com colegas Rui Xavier de Castro e Lilian Felizardo Ribeiro, um laboratório de Análises
Clínicas em Belo Horizonte. Mas em 1975, à busca de melhores horizontes, resolveram de comum acordo,
mudar nossos destinos e rumaram para o oeste do País, onde as oportunidades estavam surgindo, e
escolheram Cuiabá para fixarmos nosso novo domicílio.

Em 16 de janeiro de 1976, fundaram o Laboratório de Análises Clínicas Santo Inácio, e foram os pioneiros
em modernização de equipamentos, pois naquela época trouxeram o que havia de melhor para cá. O
Laboratório Santo lnácio funcionou até 1998 no Hospital Amecor .

Nesta época foi professor adjunto na cadeira de Bioquímica na Universidade Federal de Mato Grosso, para
os Cursos de Engenharia Florestal e Licenciatura em Química. No Mato Grosso constitui família, casando em
1978 com Ana Palmira da Costa, uma cuiabana de chapa e cruz, companheira de todas as horas com quem
teve três maravilhosos filhos,Eduardo Alexandre, formado como eu em Farmácia e Bioquímica pela UNIC,
Juliana Cecília, bacharel em Direto pela UNIC e Daniel Augusto,Engenheiro Eletricista pela UFMT, todos
casados. Além disso, tem três netos maravilhosos: Pedro Henrique, João Gabriel e Ayla Gabriela.

Sr. Inácio trabalhou como Bioquímico plantonista do Pronto Socorro de Cuiabá de 1982 à 2004, onde
exerceu por muitas vezes a chefia do mesmo e foi  cofundador da Egrégia Instituição de Farmacêuticos.

No mesmo ano foi agraciado pelo CRF com o título de Honra ao Mérito Farmacêutico. Em 2003, concluiu a
Pós Graduação em Saúde Pública pela UNAERP e ingressou no LACEN, Laboratório Central do Estado em
2001, através de concurso público, onde permaneceu no cargo de Bioquímico até se aposentar.

Após aposentadoria tornou-se empresário e proprietário de duas Farmácias em Cuiabá, sendo a primeira,
Drogaria e Farmácia Millenium I situada na Av. Femando Correa e a outra Farmácia Millenium II no Tijucal. E
atualmente,  possui uma Farmácia Millenium  situada na Várzea Grande.

   Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Inácio Miguel de Vasconcelos Rocha, que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Dezembro de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual